ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

        Об Обращении Совета Федерации Федерального Собрания

    Российской Федерации к Правительству Российской Федерации,

             органам государственной власти субъектов

           Российской Федерации "О поддержке инициативы

         Международной благотворительной программы "Новые

                              имена"

     Считая всемерную  поддержку юных талантов в области культуры и

искусства в качестве  приоритетной  государственной  задачи,  Совет

Федерации постановляет:

     1. Поддержать   инициативу   Международной   благотворительной

программы  "Новые  имена",  направленную на поиск и воспитание юных

талантов в области художественной культуры.

     2. Принять  Обращение  Совета  Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации к Правительству Российской Федерации,  органам

государственной  власти субъектов Российской Федерации "О поддержке

инициативы Международной благотворительной программы "Новые  имена"

(прилагается).

     Председатель

     Совета Федерации Федерального

     Собрания Российской Федерации                      В.Ф.Шумейко

     Москва

     12 июля 1994 года

     N 160-I СФ

     _________________

     Приложение

     к постановлению Совета

     Федерации Федерального

     Собрания Российской

     Федерации

     от 12 июля 1994 года

     N 160-I СФ

                             ОБРАЩЕНИЕ

    Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

           к Правительству Российской Федерации, органам

     государственной власти субъектов Российской Федерации "О

  поддержке инициативы Международной благотворительной программы

                           "Новые имена"

     Считая всемерную  поддержку юных талантов в области культуры и

искусства в качестве  приоритетной  государственной  задачи,  Совет

Федерации  поддерживает  инициативу Международной благотворительной

программы "Новые имена",  направленную на поиск и  воспитание  юных

талантов   в   области   художественной   культуры.   Она  помогает

возрождению   и   дальнейшему   развитию   классических    традиций

музыкального  и  изобразительного  искусства,  привлекает  внимание

общественности к сохранению культурного генофонда нации.

     Присуждение юным   талантам  более  300  ежегодных  стипендий,

направление их на отечественные и зарубежные  конкурсы,  фестивали,

стажировки,   организация   концертов-презентаций,  мастер-классов,

покупка инструментов для музыкальных школ - все это  воплощается  в

жизнь Международной благотворительной программой "Новые имена".

     За четыре года своего существования эта творческая организация

заняла  заметное  место  в  культурной жизни общества.  Выступления

участников Международной благотворительной программы "Новые  имена"

прошли  более  чем  в  50  городах России и государств - участников

Содружества Независимых Государств.

     Учитывая гуманистическую   направленность  и  общечеловеческую

значимость поддержки юных дарований,  высоко оценивая  деятельность

Международной  благотворительной  программы  "Новые имена",  ЮНЕСКО

зарегистрировало ее в  качестве  участника  мероприятий  Всемирного

десятилетия развития культуры.

     Считая, что главным для таланта является признание его в своем

Отечестве,  Совет Федерации призывает оказывать всестороннюю помощь

в  осуществлении   деятельности   Международной   благотворительной

программы  "Новые  имена"  на  местах,  привлекать к этому средства

массовой  информации,   поощрять   благотворительную   деятельность

меценатов,  финансовых  и коммерческих структур,  а также оказывать

внимание  и  помощь  мероприятиям,   проводимым   по   линии   этой

организации.

     Только общими  усилиями  мы  сможем  сохранить  и  приумножить

великое наследие многонациональной российской культуры.

     Совет Федерации считает необходимым:

     рекомендовать органам    государственной    власти   субъектов

Российской  Федерации  оказывать  помощь  в  создании  фондов   для

выявления  и  поддержки  молодых  талантов,  проведения концертов и

выставок творческой молодежи;

     просить Правительство  Российской Федерации взять под контроль

реконструкцию здания и интерната  Центральной  средней  специальной

музыкальной  школы  при  Московской  государственной  консерватории

имени  П. И. Чайковского,  в  которой обучаются наиболее  одаренные

музыканты из многих регионов России;

     создать в Доме Совета Федерации постоянно действующую гостиную

для знакомства депутатов Совета Федерации с юными талантами.

     Совет Федерации

     Федерального Собрания

     Российской Федерации

                          ______________